
Универсальный читальный зал 
Донской государственной публичной библиотеки  
публичный отчет 2021 год 

Волошина Анна Леонидовна 
заведующий отделом 



 
Обслуживание  

пользователей 



Количество читателей 13 500      

Основные показатели деятельности  

Количество посещений, 
в т. ч. мероприятий 

Количество выдачи 
документов 

Количество массовых 
мероприятий 

15 918 / 118 %     

62 970 50860 / 81 % 

205 000 155306 / 76 % 

63 212 

в т. ч. онлайн 20 40 



 
Работа с фондом 



Всего документов 79 010экз. 

Фонд универсального читального зала на 01.01.2022 

в т. ч.  

книги 

журналы 

38127экз. 

документы на съемных 
носителях (CD, DVD)  

722 экз. 

1628экз. 

газеты 38 годовых комплектов 

сетевые локальные 
документы 

38 495 экз. 



Всего документов 9 625экз. 

Поступило в 2021 году 

в т. ч.  

книги 

журналы 

475 экз. 

1043 экз. 

газеты 28 годовых комплектов 

сетевые локальные 
документы 8079 экз. 



Изъято документов, всего 10 900 экз. (2020 г. - 10 958 экз.) 
в т. ч.  

книги 

журналы 

9 953 экз. (+12 % с 2020 г.) 

919 экз. 

газеты 28 годовых комплектов 

Изъятие документов из фонда УЧЗ 

переданы в ОХБФ 

списаны 

7420 экз. (54 акта; +26% к 2020 г.) 

2533 экз. (13 актов; -18% к 2020 г.) 



Электронные ресурсы 



Распределение обращений пользователей ЦЭР 
к сетевым удаленным ресурсам 

1202; 60% 428; 21% 

79; 4% 

299; 15% 

10; 0% 

Другие БД (ЭБС) 

ИВИС 

eLIBRARY

Гребенников 

Интегрум 



Распределение выдачи из сетевых удаленных ресурсов   
(2019-2021 гг.) 
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ТОП-35  журналов БД ИВИС 
количество загруженных статей 
превышает показатель 100 за 2021 год 

  

2281 
1204 

917 
803 

613 
597 

498 
461 

326 
285 
281 
268 
253 
249 
245 
236 
226 
212 
210 
205 
186 
171 
171 
165 
161 
151 
145 
139 
139 
136 
134 
123 
112 
111 
106 

Коммерсантъ 

Родина 

Вопросы истории 

Эксперт 

Вопросы психологии 

Медицинская сестра 

Философия образования 

Психологический журнал 

Международная жизнь 

Вопросы экономики 

Огонек 

Государство и право 

Педагогика и психология образования 

Вопросы практической педиатрии 

Социологические исследования 

Психологическая наука и образование. … 

РБК 

Медицинский совет 



ТОП журналов БД eLIBRARY по 
количеству загруженных статей  
за 2021 год 

  

56 

45 

35 

16 

14 

12 

11 

11 

9 

7 

6 

6 

6 

6 

5 

Аграрное и земельное право 

Закон и право 

Российская история 

Право и государство: теория и практика 

Военно-исторический журнал 

Новая и новейшая история 

Вестник гражданского права 

Журнал российского права 

Вестник Московского университета … 

Государство и право 

Вестник Пермского университета. … 

Полис. Политические исследования 

Российское правосудие 

Гуманитарные и социально-… 

Уголовное право 



Динамика выдачи сетевых удаленных ресурсов 
(2019-2021 гг.) 

115624 

124024 

138353 

2019

2020

2021

+ 11% к  2020 г. 

+ 20 % к 2019 г. 



Распределение обращений и выдачи  
из ЭБД РГБ и НЭБ 2019-2021 гг. 

2019 2020 2021

905 

1931 

101 

179 

92 
24 

230 

просмотрено   документов из НЭБ  

количество посещений БД 
дисертаций НЭБ 

количество посещений НЭБ  

просмотрено документов 
(книговыдача) из ЭБД РГБ 

количество обращений ЭБД РГБ  



Распределение обращений и выдачи диссертаций  
из ЭБД РГБ и НЭБ за 1 кв. 2019-2021 гг. 

1 кв. 2019 1 кв. 2020 1 кв. 2021 

303 

163 

631 

319 

35 

142 

количество обращений к ЭБД РГБ 

выдано документов из ЭБД РГБ 

количество обращений к БД 
диссертаций НЭБ 

выдано документов из БД 
диссертаций НЭБ 



Количество 
зарегистрированных 
пользователей в 2021 году 

559     

Количество 
зарегистрированных 
пользователей за весь 
период 

Мобильный фонд 

4129 

30 382 экз. (+34% к 2020 г.) 

Средняя цена книги 245 руб. (208 руб. в 2020 г.) 

Электронный абонемент «Читай с                 » 

22939; 
76% 

7443; 
24% электронные 

книги 

аудиокниги 

Соотношение электронных и аудиокниг 
мобильного фонда ЛитРес 



Возрастные категории читателей 

9% 

47% 20% 

13% 

7% 

3% 1% 

до 18 лет 

от 18 до 30 лет 

от 30 до 40 лет 

от 40 до 50 лет 

от 50 до 60 лет 

от 60 до 70 лет 

70+



Выдача из электронной библиотеки 

24346; 59% 

16960; 41% 

электронные 
книги 

аудиокниги 

Выдано - 41 306 

Соотношение электронных и аудиокниг 
мобильного фонда ЛитРес 



ТОП-10 самых востребованных книг у читателей Донской 
публичной библиотеки за 2021 год 



ТОП-20 самых востребованных книг 
у читателей Донской публичной 
библиотеки за 2021 год 



Эти книги чаще всего запрашивали читатели библиотек в 2021 г. 



 Массовая работа 



212  мероприятий (146 -2020 г.) 
    в т.ч.40 в формате онлайн (31 – 2020 г.) 
3101 посетитель   

83 
39% 

31 
15% 

13 
6% 

39 
18% 

17 
8% 

29 
14% 

Выставки, в т.ч. к 
мероприятиям 

Обучающие, в т.ч. 
Азбука интернета 

Клубы 

Мультимедиа 
выставки-
презентации 



ВЫСТАВКИ книжных и 
периодических изданий в отделе 

Выставочная деятельность  

 83 стационарных выставки           

ВЫСТАВКИ 
новых поступлений 

ВЫСТАВКИ книжных и 
периодических изданий в 
рамках мероприятий 

Кол-во представленных документов на 
выставках – 1374 экз.  
Количество выданных пользователям 
документов с выставок  – 1382 экз. 



Циклы выставок – 10 обзоров  
 «Наука для жизни»: 
- «Психоаналитическая теория Фрейда в свете 
современной психологии» 
«Популяризаторы науки»: 
- «Время генома Ричарда Докинза» 

- «Психологическое айкидо с Литваком М.Е.»           
 «Наука в фокусе: избранные 

имена»: 

- «Никола Тесла: повелитель 
вселенной» (к 165-летию со 
дня рождения) 
- «Моцарт психологии» (к 
125-летию со дня рождения 
психолога Л. С. Выготского) 
- «Лихачёв Д.С. – хранитель 
русской культуры» (к 115-
летию со дня рождения) 

           



Выставочная деятельность   39 электронных выставки           

30 электронных выставок  в рамках цикла «Скоро!!! Читай в ЛитРес» 
количество посещений/просмотров роликов  за 2021 г.- 20 406 
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МОНИТОРИНГ ЗАПРОСОВ КНИГ В ЛитРес ПОСЛЕ ВЫХОДА РОЛИКА В 
СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ ВК и Инстаграм (ЗА 1 МЕСЯЦ) 

Количество запросов после 
выхода ролика в соц. сетях 

Вып. 3 - "Теплые книги для уютных 

зимних вечеров в библиотеке 

ЛитРес " ( Inst - 422 ;VK - 258 ) 

Вып. 29 - "Топ-6 книжных новинок 

декабря 2021 в библиотеке ЛитРес "  

( VK - 324 ; Inst - 1263) 

Вып. 26 - "КНИЖНЫЕ НОВИНКИ 

СЕНТЯБРЯ 2021 в библиотеке 

ЛитРес" ( VK - 275 ; Inst - 248) 



Онлайн мероприятия 

посещений/просмотров 

 мероприятий 

Количество посещений/просмотров онлайн-мероприятий в соцсетях  и YouTube 

40 

24814 

14405 
58% 

8009 
32% 

2400 
10% 

Инстаграмм  

 VK

YouTube



Онлайн мероприятия 

К мероприятиям Цикл выставок  
«Terra Scientifica» 

События, люди, темы 

https://www.youtube.com/watch?v=51S6QPQX0SU
https://www.youtube.com/watch?v=hxeRKx_fcYg
https://www.youtube.com/watch?v=90FC-oXYI9k


Онлайн мероприятияТоп-3 самых популярных онлайн-мероприятий УЧЗ 
размещенных на официальном YouTube-канале библиотеки  

0 200 400 600 800 1000

Огюст Ренуар. К 180-летию художника / Читай 
в ЛитРес  

Я помню ее такой… / Читай в ЛитРес 

Урок из прошлого: образование в России  XVII-
XVIII вв. 

957 

352 

156 



Топ-3 самых популярных онлайн-мероприятий УЧЗ 
размещенных в официальной группе библиотеки в BK 

460 465 470 475 480 485

Неумирающий лебедь Русского балета (к 140-
летию Анны Павловой) 

Старик Хем и его «живые» герои / Читай в ЛитРес 

Рукописи не горят в бессмертном романе "Мастер 
и Маргарита" (к 130-летию М.А. Булгакова) /  

Читай в ЛитРес 

481 

477 

467 



31 обучающее мероприятие  

Кол-во посетителей 
обучающих мероприятий 
496 человека.  
 
Участники 
студенты ВУЗов 
учащиеся СУЗов 
библиотечные специалисты 
и др.  



 Проект «Азбука интернета» 

обучение граждан старшего 
поколения и инвалидов 
компьютерной грамотности. 

Программа курса - 12 занятий 
продолжительность занятия  - 2 часа 
кол-во в группе - 4 человека 

факт – 3 курса  
обучение прошли - 7 человек  
(2019 г. – 25 человек) 



  

 Участие в общебиблиотечных мероприятиях 

 День  
военно-морских знаний 

Открытие фотовыставки  
«Андрей Дмитриевич 
Сахаров – человек эпохи» 

 Димитриевские чтения 



Региональный центр доступа к 
информационным ресурсам 
Президентской библиотеки  

в Ростовской области 



Основные направления РЦ ПБ 

 обслуживание пользователей 

 подготовка и проведение обучающих занятий  

 участие во Всероссийской интерактивной олимпиаде 
школьников «Россия в электронном мире» 

проведение собственных мероприятий, разработанных с 
использованием информационных ресурсов 
Президентской библиотеки 

 продвижение контента ПБ 
 методическая помощь библиотекам и другим учреждениям в 
открытии УЭЧЗ и работе с ресурсом 



Обслуживание пользователей 

2021 2020 2019

13 13 18 

145 
21 

96 

703 

121 

515 

выдано документов 

количество посещений 

количество читателей 



Обучающие занятия  

- портал  и электронный читальный зал  

- типо-видовой состав электронного контента  

- электронные коллекции 

- поисковые возможности портала и ЭЧЗ 

- использования контента в организации и  
проведении мероприятий 



Обучающие занятия  

- обучение тех, кто учиться (школьники, студенты 
средних и высших учебных заведений) 

- обучение тех, кто учит (преподаватели) 

- обучение тех, кто будет обучать (библиотекари) 



Обучающие занятия  С 2018 по 2021 гг.  

 
- 48 обучающих занятий 
 
- около 1000 посетителей 
 



Интерактивные уроки 

Ко Дню Конституции 
«Российская 
Конституция: от 
идей к воплощению» 



Популяризация и продвижение электронного 
контента Президентской библиотеки 

Электронные выставки-презентации 

https://www.youtube.com/watch?v=51S6QPQX0SU
https://www.youtube.com/watch?v=hxeRKx_fcYg
https://www.youtube.com/watch?v=vkaq0aVbBug
https://www.youtube.com/watch?v=6dmf0f4pznQ
https://www.youtube.com/watch?v=90FC-oXYI9k
https://vk.com/club162105480?w=wall-162105480_208


https://vk.com/club162105480 

Социальные сети 

https://vk.com/club162105480
https://vk.com/club162105480


  

  Центры удаленного доступа к информационным ресурсам 
Президентской библиотеки в Ростовской области 

Всего открыто - 14 УЭЧЗ 
   на базе библиотек -9 

    на базе учебных заведений - 5 

  
 
В 2021 г.  - 8 УЭЧЗ,  
при участии РЦПБ – 4 

г. Батайск 

г. Азов 

г. Каменск-
Шахтинский 

г. Ростов-на-Дону 

г. Волгодонск 

Целинский район 

г. Новочеркасск 

г. Шахты 

г. Гуково 

Мясниковский 
район 

г. Таганрог 



Волошина Анна Леонидовна,  
заведующий универсальным читальным залом  
Донской государственной публичной библиотеки 
тел.: (863) 264-35-68 (доб. 110, 137)  
e-mail: inetzal@dspl.ru 


